Quemadmodum autē collegio , vel vniuersitati hæreticorum legari , aut relinquī nō potest : ita nec collegio † Iudeorum. l. 1. C. *de Iudeis.* vbi Antoninus Imperator legatum à Cornelia Saluia vniuersitati Iudeorum, qui erāt Antiochiae, peti non posse constituit : primus autem Seleucus Rex , cognomento Nicanor, concessit Iudeis † in vrbe Antiocheni vitam degere , & communam iure cum ipsis ciubus vti. Iosephus lib. 12. *Antiquitat.* cap. 3.

Porrò etsi Iulius Cæsar Augustus , & Claudius collegia Iudeorum non improbarint, Iudeosque complutibus priuilegiis donauerint. Ioseph. lib. 14. cap. 17. & lib. 16. cap. 10. & lib. 19. cap. 4. alij tamen Cæsares & † sectam eorum damnauerunt,

nauerunt, & iura eis concessa abrogarunt. Tiberij senatus consulta aduersus Iudeos refert Tacit. lib. 2.

Quam odiosi fuerint Iudaici Caligulae, ex legatione Philonis apparet. Ipse quoque Claudius passus non

10. est † Iudeos conuenire. Dion.

11. lib. 60. ac postea Adrianus † vrbe Hierosolymorum exterminauit Iudeos. lib. 4. cap. 2. Nicephor. lib. 3. cap. 24. Oros. lib. 7. cap. 13.

Neque obstat quod Diui Verus & Antoninus his, qui Iudaicam superstitionem detinuntur, honores adipisci per-

12. miserint. † *I. generaliter. §. eos.*

*ff. de decurio.* & Modestinus Iudeos tutores fieri non prohibeat. *I. p. adonem. ff. de excus. tutor.* haec enim leges non de Iudeis, sed de Christianis interpretanda sunt. Alciatus lib. 3. dispuñt. cap. 8. & in rubr. de decurio. post Budæum. quod Æmilius improbat, quasi non sit verisimile Iurisconsultos Christianos Iudeos esse appellatos, quos Iudei ipsi ea tempestate nō minore odio, quam Gentiles prosequabantur, ut ex Justino aduersus Triphonem, & aliis antiquis Patribus constat. Verum Alciati conjectura iuuatur Suetonij authoritate in Claudio cap. 25.

ibi, *Iudeos impulsore Christo agitudo tumultuantes Roma expulit.* quibus verbis vtrum Iudeos contra Christum tumultuan-tes coerceri & comprimi iusserit, an etiam Christianos simul velut cognatae religionis homines voluerit expelli, dicitur Orosius lib. 7. cap. 4. Re-scripti vero Antonini in gratiam Christianorum, quo Alciatus sententiam suam probat, meminerunt Eusebius lib. 5. Ecclesiast. histor. cap. 5. Tertullianus Apologet. cap. 5: Niceph. lib. 4. cap. 12. eius vero exemplar extat ad finem operum Diui Iustini Martyris. quamuis non desint qui de fide illius dubitent.

Sanè † hodie Iudei neque 13. ad honores inter Christianos, neque ad tutelā Christianorum admittuntur. *I. final. C. de Iudeis.* quæ pluribus verbis conscripta legitur in Nouellis Theodos. sub tit. de Iudeis & Samarit. plenè Felin. & docte in cap. cum sit. de Iudeis. Bart. Alber. Fulgos. Iason & ceteri. in rubr. ff. de iustit. & iur. Bertrach. in tract. de gabell. Ioannes le Cirier, & Tiraquell. in tract. de primogenitura. An vero, quemadmodum Collegio Iudeorum vel hereticorum legatum factum nullius est momenti, ita si factum fuerit † 14 singulis

singulis ex Iudæis, vel hæreticis, quarunt Doctores. Planè quoad hæreticos receptum est, non licere negare, nedum Collegio, sed nec singulis. can. sanè. verific. item multi. 24. quest. 2. cap. si quis Episcopus. cap. in eo. de heret. l. Manicheos. C. de heret. Quod verò pertinet ad Iudæos , gloss. Butrig. Petr. Faber, & cæteri in d. l. l. C. de Iudeis. Bart. Cuman. & Sozo. in l. cum senatus. ff. de reb. dub. Salic. & Albert. hoc loco. Steph. Bertrand. consil. 145. & consil. 88. 3. parte. censuerunt legatum singulis vtile esse. argum. d. l. cum senatus. vbi etsi corpori, cui coire non licet, legatum factum inutile sit, singulis tamen legatum vtile est. Præterea Collegium Iudæorum non improbat ratione sectæ. Cynus hoc loco. Cuman: in d. l. cum senatus. argum. l. spadonem. & l. generaliter. Imò Ecclesia eos tolerat in suis ritibus & cæremoniis. cap. quod super his. de consang. & affinit. & vetat eis iniuriam inferri. cap. sicut Iudæi. de Iudeis. l. nullus. C. de Iudeis. Anch. constit. 260. At verius est singulis etiam legari non posse, Iudæi enim deteriores sunt paganis, ac aliis errantibus. cap. nonne. 1. quest. 1. Oldrad. consil. 1. corumque Collégia reprobantur ratione

sectæ, nā & vetera quæ translata sunt, retinent, & Christum Dei filiu & Seruatorem mala fide repudiant. Paganis † autem etiam singulis donati aut relinquи non potest. const. 9. sub titul. de paganis, apud Anton. August. ex libris Basiliicon. tolerantur verò sicut & meretrices, quarum collegia & lupataria improban-  
tur. Variis autem † rationibus 16. nonnulli Principes in eorum imperio Iudeos degere permis-  
serunt. plenè in frontalicio fidei, considerat. 11. art. 1.D. Thomas 2. 2. quest. 10. Plures tamen è regno eos cicerunt, & exterminarunt. Testantur Gallo-  
rum Annales Philippum Augustum ob Iudæorum insatiablem crudelitatem, & nefaria facinora, eos è Galliæ † finibüs excedere coëgisse. 17.  
Gagninus & cæteri in vita Philippi. Vincentius Magnus in specul. histor. lib. 30. cap. 25. & cap. 53. Probatur deinde haec sententia d. cap. si quis Episco-  
pus. vbi † Pagani institui non 18. possunt. rursus in d. cap. in eos. de heret. In eos, qui non sunt Ca-  
tholici, nihil conferri potest, et iam si consanguinei sint: Iudei autem non sunt Catholici, sunt  
que Paganis deteriores: d. can. nonne 1. quest. 1. Oldrad. consil. 51. Non obstat l. cum Senatus.

- nam quoties homines legitimam aliquam professionem exercent, si eis coire non licet, collegio eorum legari non potest; singulis † tamen legatum factum debetur. nam collegium eorum non probatur, singuli verò nullo vitio vel odio laborant, ut in militibus, quibus in castris coire non licet. *l. l. ff. de colleg. illicit.* Quare collegio eorum legari non potest. At singulis militibus proculdubio legari potest. Diuersum est in Iudæis,
20. qui † sectam detestabilem & ab omnibus improbatam & damnataim sequuntur; quare errare toto cœlo mihi videntur, qui collegia Iudæorum permittenda censem.
- Verùm an ea quæ de Iudæis diximus, locum habeant in his, † qui ad fidem conuersi sunt, vel ex Iudæis nati, quos vulgus *Marranos* appellat, an scilicet hi & beneficiorum & hæreditatum sint incapaces? Videtur eos esse incapaces. *can. constituit. 17. quæst. 4.* siue Iudæi, aut qui ex Iudæis sunt, quos *Marranos* Luzzemburgus inter hæreticos numerat: Marrani verò dicuntur, ut Alphonſus de Castro Hispanus *lib. 1. de iusta heretic. punitio.* admonuit, qui † ex recentiore memoria, vel

corum, qui præcesserunt, sermone recenti à Iudæis originem duxerunt; quare ait ille, filius Iudæorum, vel nepos, aut pronepos, et si verus sit Christianus, semper ab Hispanis vocatur *Marranus*, quamuis non neget *Marrani* nomen infame esse, & iniuriosum, tum propter parentes, à quibus nati sunt, tum propter Iudaismi suspicionem, experti enim sunt maiores nostri complures ad Iudæorum titus & superstitiones rediisse. Quare autem *Marrani* † appellentur, pluribus docet Godfred. *Carcasson in rubr. de apostat.*

Ego verò censeo † Martan<sup>24</sup> nos, hoc est, Iudæos conuersos, vel eorum posteros non esse à successione, aut dignitate arcendos, modò religionem Christianam verè, ingenuè & sincerè colant, & tucantur. Mouet me primò quòd Iudæi conuersi ad beneficia Ecclesiastica admittantur. *cap. eam te. de rescr. ibi, pro eo verò quòd Iudeus fuerit, non debes eum designari.* vbi Bald. notat neminem nasci Christianum, sed baptismate & ineffabilis mysterij participatione Christianum effici; ea verò Decretalis, ut ex integra appetat, loquitur de eo, qui humiliter & deuotè

deuotè fidem suscepserat , cui ait Alexander in integra , obtentu sūxæ conuersationis, obtentūque literarum , in quibus ita profecerat , quòd Ecclesiastico beneficio dignus reputatur. Sanè vbi conuersi, vel ex eis nati , in quibus nullus odor suspicionis subest, ab officiis & beneficiis , vel successione arcerentur, plerique à fide suscipienda reuocarentur, & nonnulli iam susceptam desererēt. quod diligenter cauendum est. *Clement.* i. de *Iudeis*. Legimus in actis Curiae nostræ , Michaëlē de Pira Senatoris munere donatū à Senatu repulsam tulisse, eo quòd nomine à parentibus infidelibus originē duxerat : at postea Rego semel atque iterum iubente in ordinem Sénatorum cooptatum. non obstat textus *in d. can. constituit.* ea siquidem verba , aut qui ex *Iudeis*, minimè de conuersis intelligi possunt, vt pluribus ibi de Turre-Cremata notat, eoque maximè , quòd hi , qui sunt ex Iudæis, prohibeantur, ne hac occasione Christianis iniuriam faciant. quod minimè verendum est in his , qui candidè & ingenuè sacrī nostrī iniciati sunt ; quare missis aliorum interpretationibus ea verba de Profelytis interpre-

tanda sunt , qui , † autore Be- 25.  
da, de gentibus nati in Deum credunt, & circumcisione accepta Iudaico more vitam du-  
cunt. horum mentio fit *Actuū*  
2. ibi, *Iudei & Profelyti*. qui ve-  
rò à Gentilismo ad Iudaismum, & post auditam Christi  
aut Apostolorum prædicatio-  
nem ad Christianissimum ac-  
currunt, vocantur † Electi,  
aduenæ dispersionis, i. *Petri* 1.  
*cap.* Duni verò Luxemburgus  
inter hæreticos recenset Mar-  
ranos , de his qui titibus Iu-  
dæorum imbuti nomine te-  
hus sunt Christiani; loquitur;  
nos verò tractamus de his, qui  
religionem nostrām piè &  
sincerè complexi sunt. 26.

## Q V Æ S T . X C I I .

*Quòd liceat testamentum re-  
uocare posteriore , etiam si  
prius testamentum factum  
sit coram Principe , & ab  
eo confirmatum. Explica-  
tur.l. si quis in principio de  
leg. 3. De clausula deroga-  
toria.*

## SVMMÆ RERVM.

1. Liberum esse testatori mutare testamentum, & reuocare. *Amplia ut num. 2.*
3. Quid si testamentum confirmatum fuerit à Principe, mutarique prohibitum, an nihilominus reuocari possit.
4. Principem non posse facere, vt testamentum non solli posset.
5. Licere testatori testamentum suum reuocare, etiam si iurauerit se illud non reuocaturum. *Amplia ut numer. 6.*
7. Iuramenti vis.
8. Lapſi Gulielmus Duranti, Speculator & Hostiensis.
9. Iuramentum dictiones mutabiles reddere immutabiles.
10. Quid si testator voleat se testamentum non reuocaturum.
11. Quid si testator donet omnia bona in casum quo reuocabit testamentum.
12. Quid si dispositio fiat in favorem pia cause.
13. Quid si partem bonorum donet.
14. Neminem posse sibi legem imponere vt nō liceat legata reuocare; vel sepulturam mutare. *n. 15.*

16. De clausula derogatoria ad sequentia testamenta.
17. Tripliciter derogari testamento futuro.
18. Neminem posse sibi legem imponere, ne posset testamentum facere.
19. Quid si quis derogauerit futuro testamento, nisi in eo totum inseratur Psalmum.
20. De clausula per quam testator non vult suum testamentum infirmari per posterius, nisi certa clausula adiecta sit in eo.
21. Lex, si quis in principio ff. de leg. 3. diluitur. cum n. 22. & 23.
24. Prior testamentum quatenus reuocetur per posterius.
25. Clausula derogatoria ab iis addi, qui secundum testari volunt, ne postea blanditiis mutare cogantur.
26. Per quas clausulas censeatur derogatum primo testamento, clausulam continentem derogatoriam.
27. Refelluntur rationes eorum, qui generale derogationem sufficere, aut singularem & in individuo, derogationem desiderari aiunt.
28. In quibus casibus posterius testamentum prævaleat priori.

1. **I**BERVM † est semper testatori testamētum mutare ac reuote. l. 4. ff. de adimend. legat. l. quod si iterū. ff. de alimend. legat. can. ultima voluntas. 13. quest. 2. cap. cūm Marthae. de celebrat. Missar. l. si quis in principio. ff. de legat. 3. l. cūm hic status. §. pænitentiam. ff. de donat. inter virum & vxorem. ibi, ut ambulatoria sit voluntas eius usque ad fu-
2. premum vitæ exitum. Quod † obtinet etiāsi præsente Principe testamētum factum fuerit. l. omnium. C. de testam. vbi, inhibitum videatur commutationis arbitrium, & ibi, ita demum firmum sit si ultimum com-
3. probatūr. Verūm † vbi Princeps testamentum confirmat, mutarique prohibet, an nihilominus reuocari possit, dubitatiōrem habet.

Quidam testamentum reuocari non posse probant, vbi Princeps consentiente restatore iubet testamentum in futurum stabile & immutabile, Archid. in d. can. ultima voluntas. 13. quest. 2. Beleuz. in addit. ad Panormit. in d. cap. cūm Marthae. de celebr. Missar. Quorum sententiam iuuare videatur d. l. omnium. C. de testament. Voluntates, ait Imperator, hominum audire volumus, non iubere, ne post senteniam nostram

inhibitum videatur commutationis arbitrium. quibus verbis innuit Imperator quod vbi Princeps commutationis arbitrium prohibet, testamentum mutandi sit adempta facultas. Bened. verò in cap. Raynati. in verbo, testamentum. 2. num. 25. contrariam opinionem amplectitur, ea ratione quod ultima voluntas sui natura usque ad ultimum vitæ exitum reuocari possit, ideo ut sit contra substantiam & naturam ultimæ voluntatis, licentiam & libertatem reuocando præcidere, neque fingi possit species, in qua testamentum ut testamentum sit immutabile. argum. l. si quis in principio. ff. de legat. 3. vbi Bartol. Præterea pacto testandi libertas auferri non potest. l. stipulatio hoc modo. ff. de verbis. obligat. l. si fratres. §. idem respondit. ff. pro socio. l. ex eo. C. de inutil. stipul. ergo nec Principis rescripto. Tertiò pugnat l. si testamentum. C. de testam. vbi testamentum iure perfectum non rescinditur rescripto, ibi, authoritate rescripti nostri rescindi non oportet. testamentum enim est iuris gentium quoad substantiam, licet quoad solemnia sit iuris ciuilis, ut pluribus supra docuimus; quare † Imperator non 4.

potest derogare testamento, cùm sit iurisgentium. Fulgos. *in d. l. si testamentum.* Decius *confil. 357.* Cùm ergo Princeps nequeat rescindere vel antiquare testamentum iure factum, eadem ratione non poterit impedire quin testator iure testamentum & supremam voluntatem condat. Nam & testandi libertas usque ad supremum vitæ spiritum est, adeoque iurisgentium, vt nihil magis hominibus debeatur, absit vt Regi liceat eam libertatem praecidere, qua nihil magis hominibus debetur. Postremò hanc sententiam disertè probat D. Paulus ad Hebræos cap. 9. his verbis: *Testamentum enim in mortuis confirmatæ est, alioquin nondum valet dum viuit qui testatus est.* & paulo antea: *vbi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris.* quo loco, authore Primasio, Apostolus humanas leges laudare videtur, quibus non viuentibus testatoribus, sed morientibus firmantur testamenta, alioqui nondum valent, quia, vt ait Sedulus, quandiu viuit testator, potest immutare sententiam, & alios atque alios heredes ducere in hereditatem suam. Ecce quomodo diuina & humana lege

ante mortem testamentum non potest valere, hoc est, firmum esse; quousque enim morte interueniente testator decesserit, firmum non potest esse testamentum. hæc Primasius. Rescripto ergo Principis firmum fieri non potest testamentum, quod ex D. Pauli sententia, quandiu testator viuit, firmum atque stabile esse non potest. Neque aduersatur *l. omnium. expendendum* enim est verbum *videatur.* Ideo enim rescripta non concedunt Imperatores eo loci, nam ad eos pertinet voluntates hominum audire, non iubere. quæ verba aperte sententiam nostram confirmant. Deinde ne post rescriptum ac Imperatoris sententiam videatur quibusdam commutationis arbitrium prohibitum, cùm hoc ipsum, &c. non enim Imperatores statuunt post rescriptum testamentum immutabile, vel mutandi libertatem vetitam, sed ideo nolle Imperatores rescriptum concedere, ne videatur quibusdam ansam dubitandi præbere, an fuerit mutandi libertas prohibita, cùm hoc ipsum, &c.

Amplius liberum est cuiusque mutare & reuocare testamentum, etiamsi iurasset non reuocare.

- reuocare. Bartol. in l. si quis in principio. ff. de legat. 3. & in l. si quis inquilinos. §. final. ff. de legat. 1. & in l. cum duobus. §. idem respondit. ff. pro socio. Oldrad. conf. 127. Cynus & Bald. ad l. 1. C. de sacrof. gloss. in d. can. ultima voluntas 13. quest. 2. vbi Archid. & in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat. Cornelius conf. 60. vol. 2. & consil. 24. vol. 4. Curt. consil. 33. Castrensi. conf. 55. & 1007. & conf. 1009. vol. 1. Alex. consil. 156. viso testamento. volum. 6.
6. Quod † & in testamentis ad pias causas locum habet. Ias. consil. 122. vol. 4. Nam huiusmodi iuramentum est contra bonos mores. arg. l. stipulatio hoc modo. ff. de verbor. obligat. ergo non obligat regula, non est obligatorium, apud Bonifac.
7. Præterea iuramentum † non mutat naturam actus, cui adiicitur, quinimò' in iuramento inest eadem qualitas, quæ in actu, cui adhaeret. l. final. de non numer. pecunia. l. final ff. de liberali causa. l. final. C. qui satisd. cogant. cap. quemadmodum. de iureiurando. Porrò natura testamenti est ut reuocari possit, &c. Quare errasse existimo † Gulielmū Duranti, Speculatorem in tit. de instrument. edito. §. compendiosè. versic. quòd si quis iurauerit. & Hostiensem

in summa. tit. de sepult. §. an licitum. viros alioquin cæteris longè ingenio & doctrinâ præstantes, qui voluerunt secundum testamentum nullius esse momenti, vbi testator iurauerat se prius non reuocaturum; neque eos iuuat † 9.

quòd iusiurandum actiones alioquin mutabiles, firmas & stabiles efficiat. quod pluribus exemplis confirmari potest, puta in constitutione Procuratoris, in contractibus in nominatis, & in pacto quo iurisdictio prorogatur, aliisque similibus, de quibus plenè Doctor. in l. admonendi. ff. de iureiur. , nam diuersum est in testamento, quod nedum mutari potest, quemadmodum Procuratoris constitutio, sed adeò mutabile, vt non possit censeri ultima voluntas, nisi reuocari & mutari possit: pugnat enim cum substantia & natura testamenti, vt sit immutabile.

Errasse quoque eos credo, qui testamentum eti iureiurando firmatum fuerit, reuocari posse fatentur, ac reuocantem periurum non esse. Ioannes Andr. in reg. quod semel. Archid. in d. can. ultima voluntas. Anchar. in cap. cum esses. de test. Imol. in d. cap. cum contingat. Alex. consil. 16. vol. 3. Dyn.

Dyn. *confil.* 214. *vol. 4.* Franc. *in cap. 1. de sepult.* apud Bonifac. nam cum iure ciuili & P̄tificio permisum sit testatori testamentum reuocare, etiamsi non iurauerit, quod sit autoritate ac permisso legis, poenam non meretur. argum. l. *Gracchus. C. ad l. Iul. de adulteri. l. qui seruum. ff. de verbis. oblig.* Præterea si testator reuocans incurrit periurium, sequeretur quod lex ciuilis, vel canonica, quæ hanc testamenti mutationem indulxit, laquicun animabus subiiceret, quo nihil absurdius dici aut existimari potest. *can. de viduis 27. quest. 2. cap. litteras. de restitut. spoliator.* Neque aduersatur quod si quis iurauerit matrimonium cum aliqua contrahere, ac deinde per verba in præsens concepta, cum alia contrahat, etsi posterior promissio efficax sit, periutio tamē obstringitur. *cap. sicut. cap. penult. de sponsalib.* nam in ea specie lex non tribuit facultatem discedendi à sponsalibus, cogitur enim qui promisit efficere promissum, & conuentum, eāmque ducere cui promissum fecit. *cap. ex litteris. de spons.* Quare si aliam postea ducat, à periurio excusari non potest. At in nostra specie liberè testator qui iurauit, reuo-

care potest testamētum. Cū ergo permisso legis reuocet, non debet autoritate eius decipi. l. *I.C. de his qui veniam attatis impetr.*

Sanè & quemadmodum testator qui iurauit potest nihilominus reuocare testamentum, poterit etiam etsi se non reuocatur voverit, vt idem iuris sit de voto quod de iure iurando. Fulgos. *confil.* 13. *Iason confil.* 122. *volum. 4.* Qux autem diximus de iurciando, obtinent etiam si in ipso testamento testator donec & bona sua, si contingat cum reuocare testamentum, donatio enim facta sub ea condizione quasi in poenam mutantis testamentum facta videatur, ideoque nulla, quia auferit liberam testandi facultatem, contra bonos mores. *d.l. stipulatio hoc modo concepta, vbi Bart.* idem Bartol., *in d.l. si quis in principio. ff. de legkt. 3. & in t. cum duobus. §. idem respondit. ff. profacio.* vbi Bald. & Fulgos. Dynus *confil.* 10. Alexand. *confil.* 25. *vol. 3.* quorum opinio verior est, etiamsi ea & donatione facta fuerit in gratiam piz causæ, Bald. *in cap. 2. de feudo dato in vicem legis commissor.* & *in cap. 2. de consuetud. quamvis idem Bald. in cap. in presentia. de probatio.* Ias. *conf.* 122. &

122. & Barbat. *in cap. relatum.*  
*de testament.* contrarium scri-  
 pferit. Ecclesia enim cultrix  
 est iustitiae, atque morum. §.  
*fin. de alien. feudi.* Deinde etsi  
 solemnia testamentorum in  
 gratiam piax causæ relaxentur,  
 ea tamen, quæ pertinent ad  
 substantiam testamentorum,  
 minimè mutandi & reuocan-  
 di libertas est de substantia ul-  
 timæ voluntatis: quare clau-  
 sula illa de non reuocando te-  
 stamentum, est contra sub-  
 stantiam testamenti. Bald. post  
 Cyn. *in l. pater 1. in 2. lectura ff.*  
 13. *de adopt.* Quod si † de re sin-  
 gulari donatio fiat in testa-  
 mento, si testamentum reuo-  
 cetur, an ea donatio efficax sit  
 in dubium reuocatur. Roman.  
*consil. 293.* & Decius *consil. 293.*  
 donationem de re particula-  
 ri, puta alicuius legati, in pœ-  
 nam mutantis testamentum  
 non improbari contendunt.  
 Ad idem Lud. Roman. *consil.*  
 171. Bald. *in d. l. sancimus. C. de*  
*testam.* Angel. *consil. 66* & *con-*  
*sil. 254.* Aret. *in l. heredes pa-*  
*lam. ff. de testam.* Alex. *consil.*  
 156. *volum. 7.* Curtius junior  
*consil. 56.* Parisius *consil. 69. vol.*  
 3. & Cagnol. *in l. final. C. de pa-*  
*cis.* contrarium sentiunt. quo-  
 rum opinio verior ex l. *stipula-*  
*tio hoc modo.* ibi, tantum dare  
*spōndes.* erat enim ibi promis-

fio de re particulari. Deinde  
 testandi libertas nedum tolli,  
 sed nec constringi potest. *l. si*  
*fratres. §. idem respondit. ff. pro*  
*socio.* Præterea facientur omnes  
 donationem omnium bono-  
 rum in pœnam mutationis te-  
 stamenti nullius penitus esse  
 momenti, quamquam non o-  
 mniro auferatur testandi fa-  
 cultas, de futuris enim testari  
 potest donator; non eo ergo  
 improbatur donatio quod au-  
 ferat testandi facultatem, sed  
 eo quod substantiae atque na-  
 turæ testamenti repugnet, te-  
 stamentum non reuocari, &  
 iurigentium atque bonis mo-  
 ribus aduersetur, nihil enim  
 est quod magis hominibus de-  
 beatur, &c.

Denique in legatis perinde  
 atque in institutione ambula-  
 toria est voluntas usque ad  
 mortem. *l. 4. ff. de admend. le-*  
*gat.* neque † potest testator  
 etiam in legatis sibi legem im-  
 ponere, à qua recedere non  
 liceat. *d. l. si quis in principio. l.*  
*bnius. §. licet. ff. de iure cod. l fin.*  
*ff. de legat. 2.* Accedit quod  
 nemo possit sibi legem im-  
 ponere, ne liceat † mutare se-  
 pulturam. Andreas Monach.  
 & Anchar. *in cap. 1. de sepultur.*  
*apud Bonif.*

Rursus liberum est testa-  
 mentum, aut aliam supremam

- dispositionem reuocare , et iam si adiecta fuerit clausula,  
 16. quæ vulgo † *Derogatoria* appellatur , qua scilicet testator futuro testamento derogat , puto , si aliud testamentum fecero , nolo illud valere . vel , nolo valere aliud testamentum , nisi in eo exarata sit oratio Dominica , vel , salve Regina . In qua quæstione Doctores adeò confusè & permixtè loquuntur , ut vix quod verum est elicere possit .

Ego quām breuissimè poterò singula articulatim diffinire que enucleabo . Itaque in hac tractatione , quæ multis obstructa est difficultatibus , considerandum est tripliciter .

17. ter † derogari futuro testamento . nam aut testator derogat potestati alii penitus testamentum condendi , puta non amplius posse testari , aut pœnitere ; vel derogat quoad voluntatem : ut si testator declareret nolle aliud testamentum quod in postrem facere posset valere , nisi in eo exarata sint certa verba , puta , *Pater noster* , aut *Ave Maria* , aut *Arma virumque cano* , & similia . Vel & postrem testator derogat his quæ ad solemnitatem spectant , véluti si testator dixerit : Nolo testamentum aliud valere , nisi in co-

decem testes , aut alia quædam solemnia , quæ iure minimè desiderantur , intercedant . Porro si derogatum fuerit potestati testandi , posteriore prius testamentum abrogatur , etiam si derogatoria clausula nulla prorsus mētio fiat ; omnis enim dispositio qua testandi potestas aufertur , à iure improbatur . *L. stipulatio hoc modo concepta . ff. de verb. oblig.* nemo enim sibi † potest legem 18. imponere , à qua sibi recedere non liceat . *L. si quis in principio . ff. delegat.* 3. Bart. Socin. & Iason in *L. si mihi & tibi . §. in legato . ff. de legato .* 1. Cynus , Fulgos. & cæteri in *L. sanctimus . C. de testam.* Corn. *conf. 86. vol. 3.* Quinimò si testator derogaverit futuro testamento , nisi † 19. in eo totum Psalterium scribarur , quia ea conditio quām impossibilis potestatem testandi minuit , secundum testamentum , etiam si derogationis non meminerit , efficax est , ea enim conditio similis videtur conditioni , si cœlum tetigere . Ideoque tanquam impossibilis propter nimiam difficultatem pro non adiecta habetur . Bald. *confil. 359. vol. 3.* cuius initium est , *verba opposita .* Idem respondit Barbat. *confil. 72. vol. 3.* in rustico , qui in priore suo testamento deroga

rogauerat futuro, nisi in eo totum Symbolum Apostolorum scriptum esset, quod tamen ille nunquam didicerat, sibi enim videbatur præcidisse facultatem testandi, quod leges abhorrent. Non desunt tamen, qui eam derogationem utilem esse contendunt, eiisque mentionem necessariam in posteriore testamento. Accursius & Imola *in dicto §. in legatis.* iuusta argumentatione quam ibidem Alexander & Socinus grauissimis argumentis refellunt. Hactenus de derogatione potestatis testandi.

Quod verò pertinet ad derogationem voluntatis, qua non omnimoda condendi testamentum libertas præcidiatur, verùm testator declarat, si nolle aliud testamentum varlere, nisi in eo certa verba describantur, an posterius testamentum efficax sit, nulla derogationis facta mentione, ingens est controuersia. Quidam enim posteriore prius reuocari, etiam si nullo modo derogationis meminerit, argumentis & rationibus docuerunt. Jacob: de Aretio d. *l. si quis in principio.* plenè & luculenter Jacob. de Bello Visu *in Nouell. de testam. imperfect.* quæ quidem opinio plausibi-

lis est, cámque Jacob. de Bello Visu triginta argumentis confirmat, & præcipue *l. Diui. §. li. c. ff. de iure cod.* neque difficile erit disputando *† l. si quis in principio,* qua interpretes potissimum nituntur effugere. Primum enim ea lex *si quis in principio*, quod. & Jacob. de Aret. obseruavit, de legatis verba facit, quorum datio vel ademptio pendet omnino à voluntate testantis: & testamenti factio non solum à voluntate testantis, sed & præcipue à potestate & dispositione iuris publici, cui non potest derogari, quo sane constitutum est ambulatoriam esse voluntatem usque ad extre-  
mum vitæ exitum. Vel, & subtilius in specie illius legis, *si quis in principio*, legatum postea bis relictum ideo est inutile, quia prius fuit ademptum: quod verò ademptum est, nec datum videtur. *l. si ita sit scrip-  
tum ff. de leg.* *l. quæ lex lucem affert l. si quis in principio.* nam in ea *†* lege verba derogatoria non efficiunt ut quod postea legatum est, non debeatur, sed verba, ut Doctor. loquuntur, dispositiva & ademptiva, hoc est, quæ disponunt & admittunt, & quidem purè & simpliciter, non autem sub conditione. Addo *†* quod *l. si quis in principio.*

*p̄o*, loquitur quando postea eodem testamento vel codicillis testator sciens eidem s̄epe legauit, tunc enim legata postea in eodem testamento relicta, vel in codicillis, qui pendent ex testamento, ex eoque vires capiunt, & ius eius sequuntur. *l. si quis. §. final. & L. ab intestato ff. de iure codicillor.* ideo non valent, quia prius adempta fuerunt. Præterea legata quæ in eo testamento vel codicillis continentur, vires habent ex eo testamento: at vbi diuersa sunt testamenta, si posteriore testamento bis relinquatur, legatum valet, etiam nulla mentione facta prioris testamenti. legatum enim non à priore testamento, sed ab ipso posteriore virtus habet.

Sed tamen quidquid ha-  
stenus dixi, omnium ferè cal-  
24. culo receptum est † prius te-  
stamentum; in quo clausula  
derogatoria voluntatis adie-  
cta sit; non reuocari posterio-  
re testamento, nisi specialiter  
prioris voluntatis ac deroga-  
tionis p̄eniteat. Idque variis  
rationibus. Prima cix *l. si quis in*  
*principio. & l. si mibi & tibi. §. si*  
*as. ff. de legat. i.* Præterea ver-  
ba derogatoria in priore te-  
stamento scripta impediunt  
consensum & voluntatem in

secundo testamento, ita quod secundum testamentum nisi specialiter priori derogeret, non est ultima voluntas, licet sic ultima scripture, quia consen-  
sus deficit priore testamento retentus. argum. *l. et si quis. §. plerique. ff. de religios. & sum-  
ptib. funer.* Imò prius testamen-  
tum est ultima voluntas, se-  
cundum autem testamentum nullum, quia consensus defi-  
cit. Rursus non minus opera-  
tur expressa derogatio, quam  
tacita: at tacita derogatio in  
priore testamēto. impedit po-  
steriore prius rumpi, nisi testa-  
tor expressim derogauerit. *§.  
siquidem. Nonella de testament.  
imperfect. Authent. quod sine.  
& Authent. hoc inter liberos. C. de  
testament.* Expressa ergo idem  
operatur. Præterea testatorum  
maxime interest prius testa-  
mentum non dissolui, quidam  
enim dum vxorem, parentes  
aut alios summa potestate  
prædictos verentur, testamen-  
tum † liberè faciunt cum de-  
rogatione futuri testamenti:  
ac postea ea cautione & clau-  
sula fidentes, & secuti, abhūd  
testamentum condunt, quo  
eorum gratiam aucupentur,  
& retinēant. Sanè ipsis te-  
stāntibus perniciosum foret  
posterioris testamentum vale-  
re; idque fieri solere scripsit

Bart.

Bart. in Extravag. ad reprimendum: in verbo, non obstantibus. argumētum autem receptum & ab his quæ frequenter accidunt, l. eum. qui. ff. de publican. Plura in eandem sententiam adferunt Dynus in d. regul. quod semel. gloss. in can. quoniam. distinct. 18. Archid. in can. ultima voluntas. 13. quæst. 2. Bart. & cæteris in d. l. si quis in principio. Soz. & Iuf. in d. §. in legatis. Specul. in tit. de instrum. edito. §. compendiosè. Card. consil. 102. neque officit l. Diu. §. licet. ff. de iure codicilib. Ibi enim Acipurcius, quem vulgo Dōctores sequuntur, notat sup. plendum esse ut valeant codicilli postea facti, licet neque signati, neque testatoris manus scripti fuerint, si specialiter testator expresserit se prioris voluntatis pornitere. Coniecturam verò Accurs. & Interpretum iuuat l. si quis in principio. Initium enim supremam voluntatem potiorem esse Hermogenianus disertè affirmat. At paulo pòst idipsum interpretatur, si specialiter, &c. Iuuatur etiam hæc conjectura eodem §. licet. ibi, nam ea quæ postea geruntur prioribus. derogant. quasi in his codicillis ita derogatum fuerit his, quæ in confirmatione con dicillorum antè dicta fue-

26.

rāt: quomodo autem, vel qua verborum formula derogatio prioris clausulæ derogatoriæ fieri debeat, nutant Doctor. quidam. generalem derogationem sufficere contendunt, puta, Non obstante quo cunque testamento. vbi præsertim unum duntaxat præcedit testamentum. Bald: hor loco: & in l. humanum. C. de legib. & in Authent. hoc inter liberos. vbi Angel. & Alber. in d. l. si quis, in principio. nam si testator derogationis memoriam amisit, quod facile & frequenter accidere solet, in eo præsertim, qui mortis cogitatione turbatur. l. hac consultissim. §. at cum humana fragilitas, qui testam. facere possunt. ferendum non, est memorie lapsu testandi potestatem adimi: si verò memor fuit, coniiciendum est testatorem scientem prudètemque permisisse, faciendo secundum testamen tum. Præterea vbi unum duntaxat testamentum antecedit, testamenti derogatio, quæ non potest nisi ad unum referri, pro speciali habet ut. l. si optio. ff. de optio. legat. l. 2. ff. de liber. & posthumis. Roman. cons. 385. Alij putant nominatim, & vt Doctores loquuntur, in individuo derogandum esse clausulæ derogatoriæ, puta,

Non obstante clausula derogatoria. quæ orationis Dominicæ mentionem exigebat. cāmque sententiam amplectuntur glos. *in d. § in legatis.* Barbat. *in cap. cum effes. de testamento. circa finem.* Salicet. *in l. sancimus. C. de test.* Ias. *in d. § in legatis.* Secundā lectura mouentur, præcipue *d. l. si quis in principio.* quam latè & variè expendunt. Primum ibi specialiter, hoc est, expresso proprio nomine, & indiuiduo. *l. final. §. omnem. C. de administratur. l. si quando. §. generaliter. C. de in offic. testam. gloss. in l. quod in rerum. §. final. ff. de legat. i. gloss. in Clem. l. de iudic.* Secundò lex, *si quis in principio,* duo exigit, vnum quod fiat specialis derogatio, deinde quod disponat in indiuiduo contrariū eius quod dispositio præcedens continebat; ibi enim posterior voluntas obtinet, modò specialiter testator dixerit se prioris voluntatis pœnitere, & voluisse legatum pluram legatarum accipere: atque ita, ut pritat Iason, in indiuiduo disponat. Crebrus tamen Doctores crediderunt etiamsi nō particulatim vel in indiuiduo derogationi derogatur, modò speciatim id fiat; veluti si testator dicat: Non obstante quacunque clausula

derogatoria, etiamsi verba eius non exprimat, derogationem utilem esse. Bart. & catetri *in d. l. si quis in principio.* Feder. *de Senis consil. 47.* Geminius. *consil. 15.* Bald. *consil. 270.* initium est, *questio, volum. 4.* Alex. *consil. 134 vol. 1.* Barbat. *consil. 72. vol. 3. & consil. 39. vol. 4.* Alex. Corneus & Iason *in l. sancimus. C. de testament.* Corneus *consil. 86. vol. 3.* Socin. *in d. l. si mihi & tibi. §. in legatis.* Paul. Castr. *consil. 206.*

Hanc verò communem & vulgo receptam sententiam confirmant primum quod lex *si quis in principio,* exigat testatorem specialiter pœnituisse: specialiter autem fieri censetur cum testator clausula derogatoria meminit; etiamsi verba quæ in ea continentur, non exprimat: quemadmodum expressa substitutio dicitur in specie, si hæres non erit, talis sit hæres, etiamsi nominatim vel in indiuiduo nondicat; si filius meus me viuo moriatur, &c. Bart. *in l. l. ff. de vulgar.* Pariter quis dicitur renuntiare fori priuilegio, specialiter, ubi renunciar omni fori priuilegio, etiamsi illud priuilegium non exprimat. Bart. *in l. 1. ff. si quis in ius vocat. argum. l. fin. C. quod cum eo quod pluribus cōfirmat Bart. in d.*

*in d. cap. cùm effe.* Deinde idem operatur clausula derogatoria in ultima voluntate, quod operatur ratione posterioris legis gloss. sing. *in cap. i. de consil. apud Bonifac.* at in legibus sufficit derogatio specialis, etiam si non sit particularis in individuo. Panorm. *in cap. floralis. de fide instrument.* Feini. *in cap. veniens. de prescript.* Paul. *in Clement. i. de sepultur.* Præterea si in posteriore testamento necessaria foret verborum, quæ in priore derogatione continentur, expressio coangustaretur. nimium libertas testandi. nam verborum, quæ in derogatione expressa sunt, plerumque testator immemore est, memoria enim labilis est. *I. peregr. §. quibus. ff. de acquir. possess.* Quare sipe & frequenter motientium voluntates corruerent, qua ratione mouetur Fedet. de Senis *consil. 56.*

27. Restat ut rationes & eorum, qui generalem derogationem sufficere, eorum item qui singularē & in individuo derogationem desiderant, paucis refellamus.

Quod ad Baldi rationes pertinet, nō æquè facile conciēdum est testatorem clausulam derogatoriā obliuionī mandasse, ac verba, quæ in

derogatione apposuerat; facilis enim recordamur derogationem adiectam in priore testamento, quām quædam tunc concepta & dictata verba. Denique dum derogatio antecedit, de expressa & speciali reuocatione apparerē debet, alioqui lex interpretetur testatorem non penitusse. *d. l. si quis in principio.* Porro conciēdum est quod vulgo traditur à Bald. & Bart. derogationem generalem sufficere, Non obstante quocunque testamento, vbi unicum duntaxat antecessit testamentum. nam etsi plura præcedant testamenta, clausula generalis non potest referri, nisi ad ultimum testamentum, in quo est clausula derogatoria. Alia enim priora testamenta irrita & reuocata fauere. Sicut ergo cum plura antecedunt, non sufficit generalis clausula, ita quoque cum: unum antecedit. Angel. & Imol. *in l. 2 ff. de liber. & posth.* vbi Alexad. Præterea cum generalis clausula, Non obstante quocunque testamento, vel reuocans omne testamētum, quoties non potest nisi ad unum referri, habetur pro speciali quoad testamentum: at quoad clausulam quæ in testamēto continetur, cuius nulla fit mentio genera

generalis, remanet.

Quod verò spectat ad rationes Saliceti, Barbat, & Iasonis, considerandum est specialiter aliquid fieri, etiam si non singulariter, vel in individuo. *l. Titius.* & *ibi Bart. de lib. & post.* Porrò obsetuandum est specialiter derogari clausulae derogatoriae, etiam si eius nulla fiat mentio, vbi exprimit testator, non obstante tali testamento, manu talis Notarii, sub tali die. *Castr. in d. Auth. hoc inter liberos.* *Bald. in l. humanum. C. de legibus.* *Cornneus consil. 174. volum. 2.* *Socius plenè in d. §. in legatis, numer. 9.*

Postremò quoad derogationem quæ solemnia spectat, cōcludunt vulgo interpretes ultimam voluntatem etsi in ea non intercedat solemnitas à testatore expressa, vel ei non fuerit derogatum, efficacem esse. *d. l. Diuus. §. licet. de iure codicilli.*

Accedit quod sicut testator non potest mingere solemnia à iure introducta, ita noua & non necessaria addere nō debet. *Bart. in d. l. si quis in principio. Iason in l. nemo potest. de leg. 1.* Verū hæc sententia apud me suspecta est: nam etsi necessaria omissa officiant, abundans tamen cautela non

nocet. *l. seflamētum. C. de testam.* Præterea etsi ea clausula qua amplior solemnitas quam quæ à iure præscripta est, desideratur, nullius sit momenti, actionibus tamen quæ nullæ sunt, declaratur voluntas testantis. *l. fin. ff. de reb. eorum.* Itaque clausula qua derogatur futuro testamento, nisi talis solemnitas intercedat, voluntatem declarat tquod & Bartol, animaduertit in d. l. si quis in principio.

Sanè in quibusdam casib. 28. bus posterius testamentum præualet priori, etiam si nulla mentio fiat clausulae derogatoriae, quoties scilicet non leuis coniectura ducimur testatorem voluisse posterius testamentum præferri. Nam expessum dicitur quod coniecturis apparet. *l. 4. de adim. leg.* *l. licet Imperator. de leg. 2.* *Bald. & Iason in d. l. fanicus. C. de testam.* Variæ sunt coniecturæ. Primò si testator in secundo testamento iurauit, vel si fiat testamentum coram Principe, aut apud acta, vel si inimicitiæ interuenienterint inter hæredem primo testamento scriptum, & testatorem; vel si decennium effluxerit post primum testamentum. Vide alias coniecturas ex Iason in d. l. fanicus. *Bened. in c. Raynulius. in verbis testa-*

*testamentum, in 2. Socin. junior consil. 124. volum. 1. Quibus & hæc adiicitur, quoties secundum testamentum factum est gratia piæ causæ nam in gratiam piæ causæ censetur derogatum clausulæ derogatorix adiectæ in primo testamento, etiam si eius non fiat mentio, Old. consil. 129. Alex. consil. 130. volum. 4. Iason in d. Auth. hoc inter liberos. Nam testamentum ad pias causas codem priuilegio nititur, quo testamentum inter liberos. Atque testamentum inter liberos clausulam derogatoriam habere censetur, nedum ad testamenta quæ antecedunt, sed & ad subsequentia. d. Auth. hoc inter liberos. Iason in d. l. sanitius.*

## I A C. FERRERIVS.

**V**ide Dilectum de arte te-  
standi tit. 10. cautela pri-  
ma. De priuilegiis &c legi-  
bus vide Decium consil. 164.  
Chopin. in consuetud. And.  
lib. 3. cap. 2. tit. 4. numer.  
16.

## Q V Æ S T . X C I I I .

*An Ecclesie immunes sint à tributis & muneribus; & de taleis; & an domini à subditis tales exigere possint; & des tailles es quatre cas.*

## S U M M A R E R V M .

1. Munerum diuīsio.
2. Munera extraordinaria que; & num. 7.
3. Que ordinaria.
4. Collationes ex improviso in dictæ que.
5. Feriae extraordinaria que.
6. Tributorum genera quotuplia.
8. Natalitia, & nuptiarum dona que.

Les quatre cas.

9. Primus casus.
10. Adduntur alij casus ex con-  
stitutionibus Neapolita-  
nis.
11. Adhuc alij ab Speculatore.
12. Preiudicia quibus licet do-  
minis pecuniam exigere  
à subditis.
13. Non licere Principi, aut do-  
mino

H h mino

- mino subditos tributo o-  
nerare dotāde filie causa.
14. Mos antiquorum in dotandis  
filiabus, vel redimendis  
captiuis ab hoste.
15. Mos hodiernus quis.
16. Casus secundus.
17. Vasallos contribuere debere  
ad liberandum patronum  
captū ab hostibus, etiam si  
dives sit.
18. Quid si dominus tantudem  
cōsequatur à Rege, quan-  
tum redemptionis nomi-  
ne exsoluerit.
19. Vasallorum genera varia.
20. Casus tertius.
21. Subditos quādoque cogi sub-  
venire domino profici-  
senti Hierosolymam de-  
nationis causa.
22. Quartus casus.
23. Equestri dignitate donatum  
subditis indicere tribu-  
tum posse.
24. Qui dignitate equestri do-  
nabantur.
25. Subditi quando his casibus  
torqueri ad solutionem  
posint.
26. In his casibus pecuniam pre-  
stari quæ conuenientia est.
27. Tributum, vel collectam im-  
ponēdi auctoritas regalis.
28. Ecclesia utrum conserre te-  
neatur in his quatuor ca-  
sibus.
29. Utrum talea, siue collectæ sint

- munera ordinaria, siue  
extraordinaria; & nu-  
mer. 32.
30. An Ecclesia immunis sit à  
taleis.
31. Talea quid, & unde.
33. Taleas dīversimodè prestari  
pro consuetudine loci.
34. Taleas non imperari, sed po-  
stulari.
35. Predia Ecclesie utrum libera-  
rà taleis. Dīstingue vt nu-  
mer. 36.
37. Ecclesiæ bona immobilia non  
eximi à taleis.
38. Mansus, siue mansum quid;  
& numer. 40.
39. Mansum duplex.
40. Nobiles Francie qua ratione  
tencantur conserre ta-  
leas.
41. De Presidibus & Consiliariis  
quid.
42. Utrum capi possint singuli, &  
exigi pro inductionibus  
aliorum & uniuersitatis.
43. An extranei teneantur de  
collectis prædiorum,

V N E R V M hæc est  
M inter cæteras t̄ diui-  
sio, vt quædam sint  
ordinaria, quædam extraordi-  
naria. Ordinaria arbitratur  
Bart. esse quæ à lege vel Prin-  
cipe indicuntur; extraordi-  
naria quæ ab inferioribus Prin-  
cipe, puta à magistratibus, vel  
maioribus

maiорibus gabellariis. Bart. in l. hi qui. ff. de iure immunit. argum. l. i. C. de vacat. publ. muner.

Ego sanè fateor munera ab alio quam à Principe imposta, † extraordianaria censer. d. l. i. de vacat. public. muner. l. in honoribus. §. qui muneris. ff. de vacat. muner. l. i. C. de super-indict. Verò non omnia quæ à Principe imposta sunt, † munera ordinaria sunt, sed ea dumtaxat, quæ certam & perpetuam formam vel p̄stinationem habent. argum. l. Seio. §. medico ff. de annis legat. quæ verò à Principe ordinantur, vrgente necessitate, vel ex variis occasionibus, extraordianaria iudicantur. l. Curiales. C. de decurio. lib. io. ibi, pro re priuata nostra. gloss. in l. i. de agricol. & censit. Gulielm. de Cuneo in l. neminem. infr. hoc tit. Bart. hoc loco, & in l. i. C. de mulieribus. quo loco Lucas de Penna in l. eam legem. C. de excus. muner. & in l. medicos. de professore. & medic. Chassan. in tit. des Iustices. §. 4.

Huiusmodi verò munera † vocantur † collationes ex improviso indictæ. l. in honoribus. §. qui muneris. ff. de vacat. muner. quemadmodum & † feriae extraordinariae dicuntur, quæ casu & fortuito in honorem

Principis, vel ob res prosperè gestas imperantur. l. sed & si per pretorem. §. sed cum feria. ff. quibus ex causis maior.

Legimus † tributorum tria genera, autore Festo, vnum quod in capita, alterum quod ex censu collatum erat, tertium quod extra ordinem imperabatur, quod & Temerarium Festus appellat, de quonos alibi. Accursius hoc loco, inter † extraordianaria numerat quoties Princeps tributū imperat pro filio nato, vel vxore ducta. Nam & munera p̄stabantur ob nuptias, vel filiorum natiuitatem, quæ † Natalitia, & nuptiarum dona vocantur. l. inter donum. ff. de verbor. signific. utriusque muneris meminit Terent. in Phormione. Nam herilem filium eius duxisse audio uxorem, ei credo munus hoc corraditur. & postea: Porrò autem ferietur alio munere, ubi hera perpererit. Nuptialis item muneris mentio fit in l. tutor secundum dignitatem. §. final. ff. de administrat. tutor. l. t. §. præterea. ff. de tutel. & ratio. distr. & apud Ciceronem in oratio. pro Cluentio.

Sanè hoc argumento receptum esse in Gallia plerique opinantur ut subditi ex conventione vel consuetudine

præscripta subueniant & opitulentur dominis & patrohis in quatuor, ut dicunt, casibus, in quibus licet patrono collectam imperare, & exigere, si vel conuentio, vel consuetudo legitimè præscripta intercedat. Ioannes Faber in *l. l.C.* de *summa Trinit.* & in *§. aequè.* de *actio.* Specul. in *tit. de feudis.* §. quoniam. Petr. Jacob. in *tit. de causis,* ex quibus dominus debet amittere propriet. *dist. 9.* Guid. Papæ *quest. 57.* & *consil. 1.* Sylvester in *summa, in verbo, dominium.* *quest. 5.* Masuer. in *tit. de taleis. versic.* item *quatuor.* Benedict. in *verbo,* & *vxorem.* *decis. 4.* Chassan. in *tit. des iustices.* §. 4. plenissimè Boërius *questio.* 126. & *quinque sequentib.* Martinus Freccius Neapolitanus in *comment. feudal.* Ioannes Raynald. in *comprehens. fonda-* li. §. *firmiter.* de *prohibit. feudi alienat.* Iacobin. in *tract. de feu-* dis. *in verbo,* cum *mero.* Sanxon in *rubr. des loyaux aydes.* Albert. Brunus *consil. 32.*

9. Prior + casus est cùm nuptiis aliquis filiam collocat: alter ad dominum redendum si ab hostibus captus fuerit: tertius, si dominus ultra mare profisciscatur belandi ergò cum religionis Christianæ hostibus: quartus vbi dominus militiæ cingulo

donatur.

Planè + constitutionibus 10. Neapolitanis alij casus addūt-  
tur, pro emenda terra, & pro seruitio Regis, vel exercitus.  
*lib. 3. tit. 20. de adiutorio exigend.*  
*ab hominib.*

Adduntur + alij casus ab 11. Speculat. in *tit. de feudis.* Card. in *cap. 1.* §. *final. de cap.* Corrad. Albert. Bruno *consil. 103.* Antiq. in *tract. de munier.* 2. *parte.* & cæteris interpretibus.

Extantque apud nos + præ- 12. iudicia, quibus licet dominis pecuniam exigere dum filii vel filiæ nascuntur. Arresto 11. Septembris 1559. Syndico Dentraygues, & Antonio de Cayres domino dicti loci dis- ceptantibus. Item pro emen- dis redditibus, & censibus, aliis que bonis, Arresto 17. Ianua- rij 1496. pro domino Darpa- zone, & de la Brosse, aliisque casibus.

Nos tantum de quatuor casibus verba faciemus. Quod ad primum pertinet, iure non + licet Principi, vel domino 13. dotandæ filiæ nomine subditos tributo onerare. Faber, Castr. & cæteri in *l. 3. C. de sta-* tuis & *imag.* Bald. & Castr. in *L. neminem.* *hoc tit.* & in *Lex hoc iure ff. de iustit.* & *iure.* Jacob. de S. Georg. in *tract. de homag.*

Antiquitus + clientes pa- 14  
tronos

tronos iuuabant dum filias nuptui dabant, vel ut eos ab hoste captiuos redimerent. Dionys. Halicarnas. lib. 2. *Vicissim clientum erat patronos iuuare elocantes filias, si his parum esset pecunia, & ab hoste captiuos redimere, &c.* quod moribus nostris instauratum est. Legimus † Reges nostros pro dote filiarum tributum populo Gallico imperasse, de eoque extant Senatusconsulta in Parlamento Purificationis D. Virginis 1271. Quod tamen de prima filia ex priore ipsius matrimonio nonnulli interpretantur. Guid. Papæ quæst. 57. Sanxon in *consuet. Turonensi. tit. des loyaux aydes.* §. 4. Chassaneus in *tit. de Inſtices.* §. 4. Tiraq. ad *l. boues.* §. hoc sermone. ff. de verb. signific. numer. 14. Masuer. verò in *titul. de taleis. versic.* item quatuor. scribit hoc ius patronis competere nedum pro priore filia, sed & pro cæteris, pro primo tamen cuiusque matrimonio, quem Matthæus de Afflict. in *constitut. Sicilie,* cuius initium est, *quamplurimum,* sequitur.

Testatur Gallorum Annales Philippum Pulchrum pro dote secundæ filiæ Isabellæ, quæ nupserat Regi Angliæ, collectam clientibus seu va-

fallis imposuisse, & eodē iure vsum Fidericum secundum indicat eius rescriptum apud Petrum de Vineis lib. 5. epist. cap. 16. eaque opinio pluri- bus Senatusconsultis approbata est pro domino Darpa- zone, & de la Brosse, contra incolas dicti de la Brosse. 17. Ianuarij 1496. Item pro Domino de Ioyeuse contra incolas loci S. Desiderij, S. Di- dier, 17. Februarij 1511.

Cæterum an idem iuris sit in dote sororis patroni, in filia spuria, & in nepte, vide Alex. consil. 35. vol. 2. Matthæum de Afflict. in *d. constitut. Sicil.* *Quamplurimum.* Sanxon & Chassan. vbi plenissimè Boërius quæst. 126. & 127.

Alter casus est † ad libe- 16. randum pecuniæ dominum qui pro Rege pugnando ab hostibus Regis captus est, versatur enim Regis reique publicæ fauor, & cuius causa cum hoste pugnauit.

Testantur Gallorum Annales Regem Ioannem ab Anglis, Franciscum item ab Hispanis captos & comprehensos ingenti pretio redemptos, eoque nomine tributum populo imperatum, cui nedum prophani, sed & Ecclesiastici conferre cogebantur. plenè Boër. decif. 126. name. 9.

verùm is secundus casus nullo iure nullave æquitate nisi videtur. Nam ubi patrōni pro Rege dimicantes capiuntur ab hostib⁹, Rex eos redimere non solum de honestate, ut Bald. *in cap... an agnat.* Innoc. *in cap. sicut. de iure iurand.* verùm ex necessitate cogitūt. *I. inter causas.* §. non omnia. ff. mandat. *I. si seruus.* §. quod verò. ff. *de furt.* Panorm. *in cap. significante. de pignor.* Bellamer. plenē *confil.* 22. Barb. *confil.* 46. vol. 4. Præterea si dominus pugnando hostem capiat, quod pro liberatione eius consequitur, non impetrat subditis, nec cum eis communicat, sed sibi præcipuum retinet. Vicissim ergo si capiatur ab hoste, subditi non debent conferre. arg. *I. fin. C. de solut. glos. in cap. statutum.* §. 1. *de rescript.* apud Bonif. Quibus rationibus tum demum subditos teneri ad redimendum dominum, quoties dominus pauper est, neque potest se aliter ab hostibus redimere, scripsit Matthæus de Afflīct. *in d. conflitut.* *Quamplurimum.* arg. m. eorum quæ notat Pan. *in cap. peruenit. de immunit. Eccles.*

17. Ego † verò arbitror clien-  
tes teneri etiam si dominus di-  
ues sit. nam & iuuare domi-  
num coguntur dum filiam nu-

ptui dat, vel ultra mare pu-  
gnandi causa proficiscitur, vel  
cingulo militiae donatur, et  
iam si locuples sit: ergo &  
quoties ab hostibus Regis ca-  
ptus est, etiam si ex patrimo-  
nio suo se ab hoste liberare  
possit. Accedit quòd si domi-  
nus locuples pecuniam suam  
redemptionis ergò impendat,  
minuitur eius patrimonium,  
efficiturque pauperior: præ-  
terea subsidium istud nō præ-  
statur domino paupertatis er-  
gò, verùm ratione dominij ex  
contraetu, vel consuetudine.  
Denique cōstitutionibus feu-  
doru⁹ vasalli tenentur domino  
subuenire, & opitulari, dum  
ad bellū cum Rege aduersus  
hostē progreditur, quod ho-  
stenditias præstare dicitur: id-  
que siue dominus egens, vel  
locuples sit. §. similiiter. *de ca-*  
*pital.* Corradi. multo fortius ei  
succurrere debet, si ab hosti-  
bus captus sit.

Caterūm an idem iuris sit  
† quoties dominus tantum-  
dem à Rege consequitur,  
quantum redemptionis no-  
mine exoluit, quæstionis est.  
Et plerisque visum est sub-  
ditos nihilominus domino  
subsidium conuentum vel  
consuetum præstare debere.  
Nam personale beneficium  
nō egreditur personam. vulg.  
*Lj.*

*I. si unus. §. ante omnia ff. de pacē.*  
 Principis ergo liberalitas collata in dominum non liberat vasallos. Præterea quemadmodum damnatus ad litis impensas exoluere tenetur Advocato honorarium qui gratis aduersario inferuit. Bald. in *l. fin. C. defruct. & litium expens.* Specul. in *tit. de expens.*  
*§. tenetur enim aduersarius ad antídora. l. sed si lege. §. consuluit. ff. de peccit. hered.* Parci quoque ratione vasalli tenentur præstare quod consuetum est redemptionis nomine, etiam si à Rège, vel alio liberatus sit dominus, nulloque in danno versetur, tenetur enim ad antídora.

Quidam distinguunt, an id quod donatum vel remissum est, sit ea lege donatum, vel remissum, ut nihilominus vasalli vel subditi conferre teneantur, eoque casu subditos non liberari. Andr. de Isernia in cap. 1. §. sed nec est alia iustior. que sit prima causa benef. amit. quod ita demum obtinet, si dum donatur, vel remittitur pecunia, id expressum sit, postea enim non prodebet. Andr. de Iser. in d. §. sed nec est alia iustior. argum. *l. si maiores. C. de transact. & l. cum te. C. de eo quod metus causa.* Vbi verò non apparet ea lege donatum vel

remissum, æquius est subditos non teneri. argum. eorum quæ notat gloss. in *l. i. C. de Episcop. and. & l. final. C. de postliminio reuers.* Francisc. de Crema sing. 166. cessat enim ratio. nam ea ratione subditi succurrere domino tenentur, ne pauperior fiat, néve dampnum & iacturam patiatur. At vbi redemptio soluta est ab alio donationis nomine, vel remissa, dominus non de damno, sed de lucro contendit. argum. *l. final. C. de condit.* Itaque cùm de lucro agatur, non est fauēdūm, præsertim in obdiosis: graue enim & molestum est in hac specie subditos ad conferendum domino vrgeri, agitur enim de perpetua seruitute imponenda, in quo odium versatur. Præterea iure nostro ciuili clientes, (quod tamen apud nos visu receptum non est) ad liberandum dominum vrgeri nō possunt. plenè Fernand. Vasquius lib. 1. controv. cap. 7. Ex his ergo apparet vasallum contribuere debere ad liberandum patronum qui ab hostibus captus est.

Hinc legimus apud Hel. modium t̄ vasallorum varia esse genera: alij fidem & hominum, alij seruitum debet, alij pacem, alij Pluvium, id est, ut domino capto ab hostibus

bus pro eo obsides dentur.  
Hodie non dantur obsides,  
sed munera & tributum.

20. Tertius † casus est vbi dominus vitra mare pergit belligerandi causa cum communibus Christianorum hostibus, cuius perfectionis ergo plura à iure singularia constituta sunt. *cap. quod super his, cum seq. de voto.* atque ita iudicatum 7 Martij 1558. litigantibus Syndico de Bonsal. & Dn. de Mommorin. Extant in archiuis Capitolinorū Tholosæ literæ Alfonsi Comitis vltimi, mensis Iunij 1370. quibus profitetur ciues Tholofanos non grauatae, sed libenter pro subsidio Terræ sanctæ, idque ad bellum, quo Princeps hæreticos persecutus, protrahit Alber. in *Dictionario suo, in verbo, Dominus.* quod tamen apud nos vsu receptum non est.

21. Quandoque † etiam subditi coguntur subuenire domino qui Hierosolymam proficiscitur voti exoluendi causa, modò conuentum sit. Arresto 11. Septembris 1559. Syndico Dentraygues, & domino dicti loci litigantibus.

22. Quartus † verò casus quoties dominus equestris militix, cingulo & dignitate ornatur. *l. i. de equestri dignit. digni-*

tas verò equestris à Regibus vel Regum Legatis aut exercitum præfectis confertur. Budæus *in l. fin. ff. de senat.* Id, que virtutis bellicæ gratia, et si sub unum & quosdam alios iuris Professores in equestrē ordinem indulgentia Principis abscriptos legamus *l. nuper. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 2. ff. de orig. iuris.*

Nos de equestri militia hoc loco agimus, cuius nomine † <sup>23.</sup> equestri dignitate donatus tributū subditis indicere potest, modò in exercitu & obsequio Principis cingulo donatus fit. Chassaneus *in catalogo gloria mundi, parte 9. considerat.* 26. Donabantur † autem cingulo vel dignitate equestri qui in acie præclarè cum hostibus dimicauerant quandoque ante pugnam, vel oppidi aut urbis obsecræ opugnationem, quo ad prælium & pugnam audaciores essent. Joannes Tilius *lib. 2. des Chevaliers de l'Ordre.*

Porrò † obseruandum est, <sup>24.</sup> subditos in his casibus ita demum ad solutionē vrgeri posse, si lex agri, vel conuentio legitima, aut consuetudo legitime præscripta intercedat: vbi verò non extat lex agri, vel conuentio, aut consuetudo, cogi non possunt vasalli ad huiusmodi

huiusmodi iura præstâda, quæ odiosa sunt ; onus enim & seruitutem perpetuam continent. Bald. *in l. iis quibus. C. de fideic. hered.* Bartol. & Bald. *in l. cum multa. C. de bon. que liber.*  
Tiraq. *de nobilit. cap. 37.*

26. Præterea † obseruandum est, in his casibus pecuniam præstari, quæ conuenta est. Itaque Arresto Curia, cuius suprà mentionem feci, incolæ loci de la Brosse in quibusdam casibus damnati fuerunt pendere centum libras, in alijs verò quinquaginta. Alio item Arresto 23. Martij 1555. incolæ loci Deissene, domino de Broquiers & Deissen disceptantibus, pro quolibet horum quatuor causum damnati fuere exolucere 25. libras : vbi verò summa expressa non est, iubentur incolæ mediocrem pecuniam moderatimque subsidium præstare. argum. *l. si libertus ita iurauerit. de operis lib. can. viiiio 10. quest. 3. cap. cùm Apostolus. §. prohibemus. de censib.* Alber. *in Diction. in verbo, Dominus. Arrest. Senat. Tholos. pro domino de Mommorin.* 7. Martij 1558. Consulendum est hac in parte commodo subditorum, & restringenda dominorum licentia : quamuis quidā sint subditi seruiliſ

cuiusdam conditionis, manus mortuæ, qui sunt ad nutum taliabiles. vide Guid. Pap. q. 57. 313. 314. 315. & 316. Molinæum *sur les coutumes de Paris.* S. 2. gloss. 13. numer. 2. & 3. & §. 31. num. 55. in antiquis editionibus. vbi fusè de conditione seruili quorundam qui ad nutum sunt taliabiles. *ibidem de ascriptitiis & censitis.* Chassaneum *in conf. Burg. de mains mortes.* Cuiaciū ad tit. *C. de agricolis & censitis.* Aristotel. lib. 2. polit. cap. 6. 7. & 8. Constat etiam ex Sidonij lib. 5. epist. ad Pudentem, colonos seruos fuisse, & tributarios. Et Cæsar lib. 6. *belli Gallici*, narrat plebem in Gallia penè seruorum loco habitam, & plerosque se in seruitutem dicasse nobilibus, in quos eadem erant iura quæ dominis in seruos. Inde Ilitæ Laconibus, & Penitæ Thef-salis. Plato lib. 6. *de legibus.* Nam regulariter domini imponere non possunt vasallis & clientibus collectas & onera. *L. domini prediorum. C. de agricol. & censit. l. si priuatus ff. qui & à quibus.* Bart. *in l. 1. C. de excus. muner.* Bald *in l. cum multa. C. de bonis quæ liber.* autoritas † enim 27. tributum vel collectam imponebit ad regalia pertinet. *cap. 1. quæ sunt regal.* Alex. *confil.*

145. vol. 3. Autr. Arrest. 130. addō ut nec ciuitates Galliae fine permisso Regis aliquid imponere possint, edito Regis Francisci mense April. 1540. quod promulgatum, atque in acta publica Tholosae regestum est mense Septembr. 1541. Guido Pap. quest. 57. & quest. 87. & 106. nisi eo beneficio à Principe donatae sint litis persequendæ causa à Seuatu impetrare solum mediocrem summam. Boér. quest. 60. quod & alibi pleniùs notauius.

28. Ceterum an † Ecclesia in his quatuor casibus conferre teneatur, vel immunis sit, queri solet? Planè cùm Ecclesia ab extraordinariis immunis sit, verius est cogi non posse conferre, nisi rem tributariam, quæ onus illud agnoscit, acquirat. Faber hoc loco. Host. in tit. de immunit. Eccles. §. à quibus. Bald. in cap. cùm venissent. argum. illius cap. de eo qui mittit. in possess. nec enim rei mutatur conditio, et si ad Ecclesiam perueniat. plenè Luc. de Penna in l. final. de exact. tribut.

29. Hoc loco queritur † an taleæ nostræ, siue collectæ, numeretur inter extraordinaria munera, an verò ordinaria 30. adscribantur. Rursus † an Ec-

clesia à taleis immunis sit. Porro Budæus ad tit. de officio questor. collectam, cuius mentio fit apud Cicero. in lib. de orator. & in Authent. Item nulla Cod. de Episcop. & cler taleam appellat. Dicitur autem † talea, authore Philippo in summa priscorum munerum, ab eo quod taleare lignum, apud Varro. lib. 1. de re rustica legimus, dum lignum scinditur: intaleare verò dum præscindendo formatur: quapropter indictiones & tributa frustatim inter omnes scinduntur & diuiduntur, ac ideo taleari dicuntur. Vel talea dicitur ab eo quod ramus, qui ex utraque parte æquabiliter complanatur, ut numerus aliquis in eo describatur, talea dicitur. Cùm ergo in libro describantur omnes qui indictioni vel collectæ obnoxii sunt, probabile est indictionem illam, quæ præstatur ab his, qui in eo libro describuntur, & numerantur, taleam appellari. Non desunt qui talcam nostram nummariam, quæ Principis, vel repub. edito imperatur, Clarificationem ex Liuio ex lib. 8. appellari putent, in Veliternos, veteres ciues Romanos, quod totiens rebellaverint graviter fæcium, & mari deieci, &